1
PAGE
3

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

 26.06.2015

          № 206-10/6
	О результатах проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы по вопросу выполнения ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания детей в общеобразовательных учреждениях (в том числе в пришкольных лагерях с дневным пребыванием) и учреждениях дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования города Пензы, на 2014 - 2016 годы», утвержденной постановлением администрации г.Пензы от 20.09.2013 №1067/1, за период сентябрь – декабрь 2014 года, муниципальной программы города Пензы «Развитие образования в городе Пензе на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации г. Пензы от 05.08.2014 №918, за период январь – март 2015 года

Рассмотрев отчет о результатах проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г. Пензы по вопросу выполнения ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания детей в общеобразовательных учреждениях (в том числе в пришкольных лагерях с дневным пребыванием) и учреждениях дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования города Пензы, на 2014 - 2016 годы», утвержденной постановлением администрации г.Пензы от 20.09.2013 №1067/1, за период сентябрь – декабрь 2014 года, муниципальной программы города Пензы «Развитие образования в городе Пензе на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации г. Пензы от 05.08.2014 №918, за период январь – март 2015 года, на основании Положения «О Контрольно-счетной палате города Пензы», утвержденного решением Пензенской городской Думы от 20.12.2013 №1382-57/5, и ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Отчет Контрольно-счетной палаты города Пензы о результатах проверки муниципального бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной школы №30 г.Пензы по вопросу выполнения ведомственной целевой программы «Совершенствование организации питания детей в общеобразовательных учреждениях (в том числе в пришкольных лагерях с дневным пребыванием) и учреждениях дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования города Пензы, на 2014 - 2016 годы», утвержденной постановлением администрации г.Пензы от 20.09.2013 №1067/1, за период сентябрь – декабрь 2014 года, муниципальной программы города Пензы «Развитие образования в городе Пензе                                                на 2015 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации г. Пензы от 05.08.2014 №918, за период январь – март 2015 года, принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации г.Пензы (Ю.И.Кривов):

1) внести изменения в постановление администрации г.Пензы от 18.12.2013 №1515 «Об утверждении рекомендаций по предоставлению мер социальной поддержки учащимся муниципальных бюджетных общеобразовательных и муниципальных автономных образовательных учреждений города Пензы при организации питания в 2015 году» в части исключения из п.4.1 выражения «(в том числе учащимся с умственной отсталостью, обучающимся по адаптированным основным образовательным программам)», т.к основанием для зачисления в коррекционные учреждения VIII вида является заключение психолого-медико-педагогической комиссии, что и является подтверждающим документом на право получения бесплатного двухразового питания (завтрак и обед);

2) в целях выполнения задач, предусмотренных муниципальной программой города Пензы «Развитие образования в городе Пензе на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации г.Пензы от 05.08.2014 №918, обеспечения обучающихся полноценным качественным питанием в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08, рассмотреть возможность увеличения стоимости питания, установленной постановлением администрации г.Пензы от 18.12.2013 №1515 «Об утверждении рекомендаций по предоставлению мер социальной поддержки учащимся муниципальных бюджетных общеобразовательных и муниципальных автономных образовательных учреждений города Пензы при организации питания в 2015 году», в связи с необеспечением рекомендуемых порций блюд для обучающихся различного возраста, установленных СанПин 2.4.5.2409-08, утвержденных постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 №45, а также увеличением рекомендуемых предельных цен на продукты питания, доведенных письмами администрации г.Пензы (от 24.06.2014 №63/СИ, от 26.09.2014 №63/СИ, от 07.10.2014 №112/СИ, от 15.10.2014 №123/СИ, от 11.11.2014 №146/СИ, от 25.12.2014 №196/СИ, от 27.02.2015 №196/СИ, от 27.03.2015 №188/СИ).
3. Рекомендовать Управлению образования г.Пензы (Ю.А.Голодяев) в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Пензы №729 от 23.06.2011 «О порядке определения объема и условиях предоставления из бюджета города Пензы субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Пензы на иные цели», как органу местного самоуправления г.Пензы, осуществляющему функции и полномочия учредителя, в целях наиболее точного определения объема субсидии на иные цели, разработать порядок определения объема и условия предоставления из бюджета города Пензы субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Пензы на осуществление расходов, связанных с реализацией муниципальной программы города Пензы «Развитие образования в городе Пензе на 2015 - 2020 годы».
4. Рекомендовать муниципальному бюджетному образовательному учреждению средней общеобразовательной школе №30 г. Пензы (А.А.Долов):

1) обеспечить выполнение п.3.2 Рекомендаций по предоставлению мер социальной поддержки учащимся муниципальных бюджетных общеобразовательных и муниципальных автономных образовательных учреждений города Пензы при организации питания в 2014 году, утвержденных постановлением администрации г.Пензы от 18.12.2013 №1515, в части внесения платы за питание родителями (иными законными представителями) на лицевой счет школы для учета субсидий на выполнение муниципального задания и средств, поступающих от предпринимательской деятельности и иной, приносящей доход деятельности;
2) в целях исполнения п.4 постановления администрации г.Пензы от 18.12.2013 №1515 «Об утверждении рекомендаций по предоставлению мер социальной поддержки учащимся муниципальных бюджетных общеобразовательных и муниципальных автономных образовательных учреждений города Пензы при организации питания в 2015 году», осуществлять питание учащихся на основании документов, подтверждающих право получения бесплатного или льготного питания; принять меры к возврату в бюджет города Пензы денежных средств в размере 5,93 тыс.руб., необоснованно израсходованных на питание учащихся, без наличия подтверждающих документов; при реализации вышеуказанной программы не допускать в дальнейшем необоснованного расходования средств субсидии;
3) не завышать стоимость реализуемых продуктов через школьную столовую, установленную торговую наценку применять в соответствии с приказом директора школы от 01.03.2013 №30в;
4) при реализации муниципальной программы города Пензы «Развитие образования в городе Пензе на 2015- 2020 годы», утвержденной постановлением администрации г.Пензы от 05.08.2014 №918, обеспечить соблюдение требований СанПин 2.4.5.2409-08, утвержденных постановлением Главного Государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 №45, а именно:

а) п.6.3 – обеспечить соответствие ежедневного меню двухнедельному примерному меню, согласованному Управлением Роспотребнадзора в Пензенской области;

б) п. 6.6 – разработать примерное двухнедельное меню на оказание услуги по обеспечению горячим питанием возрастной группы 12 лет и старше, и согласовать его с Управлением Роспотребнадзора в Пензенской области;

в) п.6.9 – соблюдать в ежедневных меню, с учетом возраста обучающихся, требования по массе порций блюд, их пищевой и энергетической ценности, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах;

г) п.6.11 – обеспечить наличие технологических карт на все приготавливаемые блюда, в которых должна быть отражена рецептура и технология приготовления блюд и кулинарных изделий;

д) п.6.22 – допускать замену одних продуктов, блюд и кулинарных изделий на другие при условии их соответствия по пищевой ценности и в соответствии с таблицей замены пищевых продуктов, с подтверждением необходимых расчетов; не допускать замены продуктов из основного меню, определенных двухнедельным примерным меню, согласованным Роспотребнадзором, продуктами дополнительного ассортимента, которые реализуются через буфеты образовательных учреждений, в соответствии с рекомендуемым СанПин 2.4.5.2409-08 ассортиментом дополнительного питания (вафли, печенье, зефир бело/розовый, зефир в шоколаде);

е) п.6.31 – перед началом учебного года ассортимент дополнительного питания согласовывать с Управлением Роспотребнадзора Пензенской области;

ж) состав бракеражной комиссии привести в соответствие с п.14.6, а именно – включить в состав комиссии медицинского работника; бракеражную комиссию в столовой по улице Пацаева, 15, увеличить до 3-х человек.
5. В срок до 03.08.2015 года органам местного самоуправления и муниципальным учреждениям города Пензы, поименованным в настоящем решении, представить в Пензенскую городскую Думу информацию о выполнении настоящего решения.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы С.В.Волкова, постоянную комиссию городской Думы по бюджету, финансовой и налоговой политике (С.А. Куличков), Контрольно-счетную палату города Пензы (Е.Д. Кошель).
Глава города                                                                                                                 В.Н. Кувайцев